Classificação Documental: 013.2

Ata da 33ª Reunião Extraordinária do Colegiado do MNPEF- Polo 15 UFF/IFRJ
Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE FÍSICA

ATA DA 33ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE FÍSICA – MNPEF – POLO 15 UFF/IFRJ

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas e nove 1

minutos (Horário de Brasília), na sala de reunião virtual do Google Meet, no Instituto de Ciências 2

Exatas, no Campus Aterrado, aconteceu a 33ª Reunião Extraordinária do Colegiado do curso de 3

Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física – MNPEF - Polo 15 UFF/IFRJ. Estiveram 4

presentes na reunião os seguintes membros em ordem alfabética: Ana Paula Damato Bemfeito, 5

Caroline Zamborlini Castilho de Assis, Lígia Valente de Sá Garcia, Luiz Telmo da Silva Auler, Paulo 6

Victor Santos Souza, Silvânia Alves de Carvalho, Thadeu Josino Pereira Penna, Thiago Martins 7

Melo. A reunião foi presidida por Paulo Victor Santos Souza, Coordenador Geral do Polo Quinze 8

UFF/IFRJ do MNPEF, com a seguinte Pauta Única: Corregência de disciplinas pelos docentes do 9

IFRJ. O presidente da reunião iniciou explicando que o sistema interno de cursos do IFRJ funciona 10

de forma integrada para elaborar o horário semestral dos docentes, incluindo aulas em todos os 11

cursos. Em seguida, explicou que, em virtude disso, frequentemente são gerados problemas na 12

feitura do horário no IFRJ tendo em vista que a corregência nas aulas do MNPEF ocorre de 13

diferentes maneiras - professores ministrando todas as aulas juntos, professores se alternando 14

quinzenalmente nas aulas e professores ministrando cada um uma parte da disciplina. Para evitar 15

esse problema, foi feita a sugestão de criar uma turma da disciplina para cada docente e dividir 16

os alunos entre as turmas. Dessa forma, será alocada a carga horária completa da disciplina a 17

todos os docentes, de forma a alocar o horário completo da disciplina no horário semestral do 18

docente, sempre que solicitado pelos professores da disciplina. Aberta a discussão, foram 19

esclarecidas as dúvidas sobre o sistema e a sugestão dada. Após a discussão, a sugestão foi 20

colocada em votação. O Colegiado aprovou por unanimidade. E nada mais havendo a tratar, a 21

reunião foi encerrada às dezesseis horas e trinta e oito minutos (Horário de Brasília), da qual, 22

para constar, foi lavrada a presenta Ata, que vai assinada por mim, Secretária, pelo Senhor 23

Presidente da Reunião e pelos membros presentes.  24

Paulo Victor Santos Souza
Coordenador Geral do Polo 15

Coordenador Local do IFRJ

Larissa Vitoria Cardoso Cusielo
Secretária

----Presença Remota----

Ana Paula Damato Bemfeito
Docente Titular IFRJ

----Falta Justificada----

Ladário da Silva
Vice-Coordenador Local da UFF

Classificação Documental: 013.2

Ata da 33ª Reunião Extraordinária do Colegiado do MNPEF- Polo 15 UFF/IFRJ
Página 2 de 2

----Presença Remota----
Lígia Valente de Sá Garcia

Docente Titular IFRJ

----Presença Remota----
Luiz Telmo da Silva Auler

Vice-Coordenador Geral do Polo 15
Coordenador Local da UFF

----Falta Justificada----

Thamiris de Souza Lopes
Discente Titular IFRJ

----Presença Remota----

Silvânia Alves de Carvalho
Docente Titular UFF

----Presença Remota----

Thiago Martins Melo
Docente Suplente IFRJ

----Presença Remota----

Thadeu Josino Pereira Penna
Docente Titular UFF

----Presença Remota----

Caroline Zamborlini Castilho de Assis
Discente Titular UFF

----Falta Justificada----

Jorge Simões de Sá Martins
Docente Suplente UFF

----Falta Justificada----

José Augusto Oliveira Huguenin
Docente Suplente UFF